

NOWINY DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena rnu wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1 40
za dostarczenie do domu dopłaca się 50 hal. w. —
Na prowincyi miesięcznie K. 1 60
Prenumerata za granicą: miesięcznie 1 mk. 60 fm., 3 franki 60 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszym strona pisał
lekciem za wiersz patlu i K.
ogłoszenia na czwartej stronie
nie za wiersz patlu po 20 h.
Nadesłane za wiersz 60 h.
Inseraty prowadzi w osobnym
zarządzie p. Sk. Ograniczone
właśc. ul. św. Józefa 1. 20, dom
pod „Pawian” od 8 r. do 8 papal
z wyjątkiem niedziel i świąt
Na Lewiu skład i eksped. czyni
Agencya Szkolno-wydziałowa
— Paszaj Haumenans 8. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczeka 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości telegraficzne i listowe przyjmują
redakcyę — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 4 wieczorn. — Odpowiedzi nie wracają się.

Nowiny wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Zwraca się uwagę Stanowa, Czytelników Nowin, na ogłoszenie całej strony znacznej krakowskiej firmy M. Jaworockiego, który pierwszy w Krakowie i w kraju zaprowadził Palarnie Kawy zapomocą elektro-mechanicznym sposobem.

Z pola wojny.

Pod Liaojang

Z nadchodzących telegramów wynika coraz jasniej, że Rosyanie pod Liaojang trzykrotnie ponieśli klęskę: pod An z a z a n o c z a n a, pod padło 250 Rosyan, pod A n p i n g (padło 800) i pod L i a n d i a n s i a n (padło 1800 Rosyan). Te cyfry podają rosyjskie raporty; w rzeczywistości straty są znacznie większe. Japończycy atakują Rosyan z niesłychaną brawurą na bagnety.

Centrum armii Kuropatkinia cofnęło się do miasta Liaojang i zamierza się tam bronić. Japończycy stoją już w odległości 12 km. od miasta, które Rosyanie ufortyfikowali bardzo silnie, wznosząc przed miastem okopy i rowy dla strzelców.

Japończycy nad podziw unieśli ostrość właściwe swe plany bitewne, tak, że Kuropatkin zupełnie jest zdemoralizowany i nie wie, skąd nastąpi walny atak. Jednakże Kuropatkin, zwiękając i ostrożny, jest wodzem, co się zowie. Sam fakt, że do tej pory uszedł pogromu i armię swą, która w tyłu potyczkach poznała waleczność japońską, jeszcze trzymamy w pogotowiu i umiejętnie się colając, nie da się wciągnąć w bitwę, sam ten fakt świadczy dodatnio o jego zdolnościach strategicznych. Kuropatkin „cunctator” — może brzmieć jego przydomek.

Niemniej zdaje się, że obecnie przeciw wpaści w miasto. Nadeszły telegramy, że Kuropatkin przerwał mu połączenie kolejowe z Mukdenem, i, j. odstąpił mu prośbę drogę do odwrótu na północ. Równocześnie słychać, że Japończycy na całej linii atakują; wszystko to pozwala nam uważać walną bitwę pod Liaojang za nieuchronną.

Straty japońskie pod Portem Artura.

Do Rzymu telegrafują z Tokio, że według tamtejszych oświadczeń urzędowych, rosyjskie raporty o stratach Japończyków pod twierdzą są wysoce przesadzone. Ministerstwo wojny nie otrzymało jeszcze szczegółowych wykazów, ale na podstawie rozmaitych doniesień tymczasowych, oblicza, że straty w zabitych i rannych od początku oblężenia wynoszą 7.600.

Ponieważ najskromniejsze obliczenia rosyjskie podawały te straty roznica na 66—75.000, a nawet korespondenci angielscy, po zesumowaniu cyfr dotychczas ogłaszanych, przyszli do przekonania, że Japończycy mogli utracić w rannych i po-

ległych do 45.000, myśmy zeszłego piątku podali tę ostatnią liczbę. Według onegdajszej depechy „Berl. Tageblattu”, Rosyanie stracili w Porcie dolycezas 8.000 ludzi; ponieważ obiegają ją z natury rzuci — a na Kwantungu z powodów specjalnych — wysławieni na dużo cięższe straty, aniżeli obliczeni, uważamy cyfrę 7.500 po stronie japońskiej, jako uderzająco małą. Polegamy atoli na oficjalnym oświadczeniu, wierzymy mu, bo nas rządowe źródła japońskie do wierzenia im przyzwyczajają.

Z Liaojangu nadeszła z nowym jasnym z ciągu dnia ważne wiadomości. Na razie zapisujemy tu zdanie specjalnego korespondenta „Standarda” przy armii Kuropatkin. Pisze on: „Błędne jest mniemanie, jak widzę dość rozpowszechnione w Europie, że japońska artylerya polna jest doskonałsza od rosyjskiej. Przekonałem się osobiście,

że działa japońskie nie dorównują rosyjskim pod względem dalekości strzelania, wagi pocisków, szybkości strzelania i obrótności ruchu. Co jest w nich lepsze, to ogromnie potężna siła wybuchająca zwyciężających kul”.

Nie mogą więc Moskale tłumaczyć ciężkich klęsk swoich niższością swej artyleryi!

Upały w Mandżurii.

Niemurowiec-Danecznok tak opisuje w gaz. „Russkoje Słowo” upały mandżurskie:

Upał straszliwy. Byłem w lecie w Marokko, w lipcu i sierpniu podróżowałem po Kraju Zakaukaskim i Persyi, spędziłem skwarne lato w Andaluzji, — lecz nie doznawałem nic podobnego. Tutaj i słońce i niebo wydają się najstraszniejszemi wrogami. Słońce pada grznie, jak symbol



Fortyfikacje rosyjskie w Porcie Artura.

Angielskie kapelusze i cylindry — фабрики Zdzisław Zdanowicz
fabryki „Scott & Comp-Edrys” — БИЕЛИЗЫ — Kraków, Siobrowka 1. 2. — Czyste 26. —

niezwycięzonego gniewu; niebo obejmuje człowieka gorącym błękitem, jakby mówić: przedemną nikt się nie ukryje...

I w dole — wszystko łże, rozpalone, suche, jak skóra wężowa. Uczujesz zawrót głowy i oprzesz się ręką o skałę — spazrysz dłoń; usiądziesz na szarym odcianie kamienia — zdaje ci się, że siedzisz na rozpalonej blasce kuchennej; chcesz odjechać — siedło przez godzinę rozpalilo się do niemożliwości. Pięsz ogień w powietrzu, któremu oddychasz, oczy ostępia blaski bezlistny, w uszach dżwoni, serce rozszerza się do mokości... Czujesz, że jeszcze chwila — i zwalisz się, zwyciężony przez ten straszliwy upał mandurski.

A tak niedawno, w tym upale, pod niezliczonymi promieniami słońca łść musieli żołnierze, niosąc na sobie po dwa pudry amunicji! I teraz — spojrzcie na nich — przecięt oni już przed bitwą porażeni są przez to niebo bezlistne, zmordowani upałem, zmęczeni nagieniem. Wszystko słabnie, wszystko zlewa się potem. Pot przelika przez kosałę, mundur, przez wychwalone tkanki angielskie... Człowiek mokry, koń mokry i niema od węgłowici ulgi, jak jej niema w łaźni rosyjskiej, w rozpalonej parze. Ale w łaźni siedzi się kilka minut, a tutaj godziną za godziną, od rana do wieczora, kiedy nareszcie zawieje chłód oświeślicy.

Z pozycji chociaż nigdzie nie uciekniesz; choćbyś chciał dotrzeć się do studni — ale nie można wstać, zdradzić przed hydrotykiem przyjaciele i siebie i towarzyszy. Mimowoli zdradzisz tajemnicę o kopu!

Móg łopnieć w czasie... Coś bliższego, mieniącego się, gósiącego migocze w przesyconym świetłem dół... Zdaje się, że słychać głosy jaskół, że kłosa wla z gorzejcej otchłani...

Spojrzyć w takiej chwili na maszerujących żołnierzy. Niema twarzy, na której nie byłoby znać męczarni, nie ma myśli, nie spalonej przez słońce. Karci czerwone, nabiegle krwiał... Zobaczenie, co się dzieje w rzadkich zaroślach, gdzie cień wygląda

na lachmany, przepalone słońcem... Na zielonawej plamie fiolety trawy leżą ciała ludzi. Zbliżcie się — to dolkinie porażenie słońcem. Twarze czerwone, nabiegle, jak skóra wężowa. Uszy otwarte szeroko, jakby chwytające powietrze do oddechu, a podziere rozpalone i przepelnione zabójczymi gazami; oczy wystrzeszone, krwiał nabiegle... Rece rozrzucone bezsilnie, nogi drgają konwulsyjnie. Odwrócić go, spojrzeć na spalony kark — zrozumiecie wszystko. Tu potrzeba źródeł wolnego chłodu, ochrony od słońca — on ma czapkę, zamiast z dwoma daszkami, z przodu i z tyłu — zupełnie bez daszka. Niektórzy mają daszek, ale tylko niektórzy i to jeden

Z KRAJU. Z Wieliczki.

Wczoraj odbyło się w Wieliczce przyjęcie J. E. Körbera. Przyjmował go p. Korytowski tak wspaniale, że rzecz to koniecznie należał podać do pamięci polonijnych.

Przyjęcie to było pół urzędowe, a pół prywatne — podwólczerok zapłacił p. Korytowski, zjazd rząd, urzędnicy zaś salinarzy zapłacili sobie nowe mundury, które im kazali posprawić p. Korytowski.

Pomijając przedstawienie p. prezydentowi ministrów władz i korporacji w starostwie, przytrafiło obraz do przyjęcia w *odnowionych* ad hoc kosztem rządu za duże pieniądze salinach.

Pan Korytowski zjechał około godziny 3. do Pałacu Elżbiety, gdzie była ustawiona kompania honorowa z muzyką i z wszystkimi urzędnikami, a ze st. radcą Mummelera na czele. Przybyli następnie goście jak generał broni Fiedler, fup. Desowitz, generał major Rammer; prezydent Hausner, hr. Wodziecki, hr. Starzewski, hr. Mycielski, baronowa Burgardowa, prez. Leo i wiceprez. Chyliński, państwo Niedzielscy, hr. Starzewski, dyrektor Dr. Paszkowski, i radca dworu Sońnicki, radca skarbowy Petersch, burmistrz Podgórzca Maryewski, poseł na sejm i kilku innych. Nikogo jednak z Wieliczki nie było.

Dla Publiczności wstęp do Pałacu był wstroniem. Tu rozpoczęła się zabawa w gzyzrykę. Przed wyprzedzonymi jak świecie gorzalkami przeszło instrujące p. Korytowski, a muzyka grała hymn cesarski. Egzycyria próbna ułada się.

Zabawa w egzycyrykę jest wogóle słabą stroną Ekscelencyj. p. Korytowski Daje on jej wyraz w szkole straży skarbowej w Sygniołowie — nawiasem mówiąc, w szkole zupełnie niepotrzebnej.

Gdy nadjechał prezydent Koerber, zakomenderował p. Korytowski „habt acht“ i goście zaproszeni przez p. Korytowskiego udali się do salin. Nie podoba przytem pominać jednej sprawy. Oto prez naczelnika salin, nie przedstawiał p. Korytowski Ekscelencyi Koerberowi *żadnego z urzędników*, obliczając zrobić to później. Nietakt ten wywołał u urzędników obrażenie, tem więcej uzasadnione, że urzędnicy ci poświęcili p. prezydentowi ministrów swój ustawowy dyneć niedzielną i że pohlili w dniu tym służbę w salinach, nie biorąc ustawowych dyneć, które się im za zjazd do kopalni z gośmiń należało. Zapraszając do salin w charakterze gości reprezentantów władz z Krakowa, Podgórzca i Lwowa nie uważał za stosowne zaprosić ani powiadzić cesarstwo *starostę wielickiego, ani burmistrza Wieliczki* ani naczelnika sądu... Nikogo z miasta. Czy dlatego, że panowie ci poza swem urzędem stanowiskiem innym tytułem wykazać się nie mogą?

Na ządanie p. Korytowskiego odwołano kopalnie zresztę. Odmalowane w jego poleceniu od góry do dołu kosztom kilka tysięcy guldenów wyładali saliny wspaniale.

Podwólczerok na dole w salinach odbył się kosztom p. Korytowskiego. Tu także nie raczył p. Korytowski przedstawić p. prezydentowi ministrów urzędników salinarnych w urzędzie urzędnicy ci z naczelnikiem swym po rączce pułkownika stali podczas wzytu pod ścianą. Byli w służbie — to prawda — zdaje się jednak, że proste formy towarzyskie nakazywały p. Korytowskiemu zaprosić ich do stołu.

A teraz zapytujemy, jakim prawem pan

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnicę lekarza kobiecego

przetłumaczył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

51

Pewnego pięknego poranku nasze „Interesy“ skończył się tak, jak wszystko tego rodzaju — t. j. źle. Ełł nie powrócił do domu, a ja otrzymałam pismo, objaśniające mi tego przyczynę.

Jakże wówczas potrafię żywić i przyciążać moich siedmiorgo dzieci?

— Jak dotychczas — odrzekł na to Długi Harry — nie mogłaś się pani na nie uskarżać. Jakiejże to pracy bardziej zyskowej miałaby się jać Bill?

— Wasza „praca“ oznacza dla mnie tylko życie serca za każdym stukaniem do drzwi, jako też obawę o użrzenie mego męża z powrotem... Możemyśmy nie żyć tak dobrze, możemyśmy nie mieli tyle pieniędzy...

— Z pewnością — przerwał Harry z sarkazmem.

— Leż, bez tego strachu ciągłego, bez tego straszliwego leku o przyszłość, mogliśmyśmy przynajmniej spać w spokoju.

— Dosyć stara! — wtrącił Bill. — Pożuć te czarne myśli i nie drażnij mi ner-

wów... i tak już łutując jakby pęk kłuców.

— O! Bynajmniej ciebie nie gromię ani nie wyśmiam. Dajesz się tylko za nos prowadzić innym... Jesteś dobrym mężem i ojcem... I to właśnie, co mnie będzie jeszcze więcej martwić, gdy...

— „Każdy dzień na swój cień“ — rzekł Harry. — W szkole jeszcze miałem to wypisanie na każdym kajuście. Pewnego razu wyłamałam ałrament na okładkę kajetu i musiałem to na napisać sto razy to samo zdanie... Pamiętam doskonale. Otóż panusiunisz zaczekajcie, o co wam idzie? Do mnie to pójcie z waszym wymyslaniem?... Zgoda. Przypuścmy, że nie zawarłem znajomości z Billem? A czy powodziło się wam tak dobrze przedtem? Dziś wasz mąż nie dostałby tak łatwo roboty i do tego z takim zarobkiem... Siedmą malych dziobów, nie licząc ojca i matki, nie tak łatwo napelnili! I jak byście wy dziś sobie dali radę, aby wszystkich ten drobiazgić żywić?

Biedna kobieta odwróciła głowę; na ten argument trudno było odpowiedzieć.

Długi Harry mówił dalej:

— Myszyn kamrty, Bill i ja... pliniemy razem, aby sobie nawzajem pomagać. Pani matka mnie nie lubisz, wiem to; ale czy to słusznie, czy tak jest godzi? Alboż to tylko my sami uprawiamy to zemiostwo?... Żyjecie z tego oboje „pedraki“ wasze też

— i pewnie, że daleko lepiej, niż tylicie przedtem. Więc dopóki nie znajdziecie innego i lepszego sposobu zarobienia na chleb z masełm dla waszej rodziny, nie powiewierzajcie znowu tak barżo tem, co jest.

— Tak, tak — odrzekła pani Billowa. — Alboż to ja niewiem, że jest tylu daleko gorznych od was? Leż gdyby miał inoć nie był was poznać, byłbyście...

— Byłbyście wy sami już dawno w przytulku — przerwał Długi Harry. — Pomieszczenie najmniej wygodne ze wszystkich, zapewniam was. Znałem takich, którzy już ledwie na czworoskach łazili, a jeszcze wolali własną norę.

Bill słuchał tej rozmowy nerwowo podrażniony, lecz nie brał w niej udziału, ponieważ kochał swą żonę. Uznał jednak w końcu, że już nadeszła chwila stosowna do wzmianczenia się.

— Hola, matka — rzekł — czas już z tem skończyć. A czyżtem to ja nie próbował znaleźć miejsca, roboty? Czy to już nie pamiętając, jak na nas już było padło, żeśmy już ino się obliźwiali po ostatnim kawałku chleba, kiedy zjawił się Harry?...

— On mówi prawdę... Znajdź mi co innego, lepszego do roboty, a będe robił; lecz zanim to nastąpi, nie zwodź mi swarów z moim kamratem...

(C. d. n.)

Rekawiczki

złotych, jedwabne i imitacje
damskich, podczochy i szan-
pami

Stefan Porebski i Ska

Kuchnia, ulica Świdnicka k. 2.

Korytowski kazał za pieniądze rządowe odnawiać całą kopalnię dla prywatnego przyjęcia, jakim prawem naruszył sporych niedzieli, jakim prawem kazał w dniu sporyczny za pieniądze rządowe puszczać w ruch kopalnię, jakim prawem kazał się przyjmować i zgagać za honorami, należemi tylko członkom domu cesarskiego?

Z innej strony dowiadujemy się, że p. Korytowski zaprosił wprawdzie kilkunastu urzędników salinarnych (ale pominął zupełnie władze rządowe i miejskie w Wieliczce, lecz nie spowiedział się, że inni zaproszeni goście przyjęli z rodninami, że ich liczba gości będzie zbyt wielka. Pan Korytowski przeprosił więc urzędników salinarnych, że nie mogą się do stołu, aż dopiero po odejściu innych gości. Był to nieakt, a nieakt u szefa, jest więcej niż nieaktami.

Podczas zwiedzania kopalni w kapiczy solnej św. Antoniego, przyjął ministra proboszcz wielicki ka. kan. Twardowski. Po zwiedzeniu komor Michałowa, Drodzowice i innych, w komorze areyka. Karola Wiktora górniczy zbil, mówiąc technicznie, klępcę soln, czyli zważył wielką bryłę solną. W kapiczy św. Kunegundy podziwiano kazielnik, wykuta artystycznie przez górnik Markowego. Na trzecim poziomie zaprowadzono ministra na nowe pole odnowy, które zostało nazwane „polem Ernesta Koibera 1904” i poświęcone przez ka. kanonika. Tu została odsłonięta tablica pamiątkowa.

P. Korytowski wygłosił przemowę, zakończoną okrzykiem na cześć cesarza. Dr. Korbar odpowiedział stosownie, potem wręczył mu album pamiątkowe w artystycznej oprawie ze skóry z okuciem srebrnem (z zakładu p. Jachody).

Z Tenzycką pisał nam: Dnia 26 h. m. odbyło się tutaj na obsejnej werandzie znanej Browaru tenzyckiego, przedstawienie sntorskie „Młego teatru” — dającej, dru wysocy szanowanych rodzin. Odtworzone z młodzieńczą werwą sztuki p. n. „Stara sukienka” i „Doktor”. Resztę programu wypeł-

niły deklamacye, monolog i śpiewy. Z młodych adeptek akcentujemy grę p. Stefani T. i Irony G.; z adeptów p. Stanisława T. oraz Antoniego F. Skład ensemblu zrobił nadzwyczaj dodatnie wrażenie. Cały dochód z rozsprzedanych biletów, programów i kwiatów, złożono na ręce ks. proboszcza Góry, by w tym sposób choć w części utrzeć parę tysięcy biednej ludności. M. W.

Zywiec. Wpły do nowo otwartej szkoły realnej w Żywiec odbywał się będą w dniach 29, 30 i 31 sierpnia 1914 w kancelaryi na gjeatrualnaj.

Ropczyce, 29 sierpnia. (Kłęski wskaskich posuchy. — Wystawa rolnicza-przemysłowa w Dębicy. — Nagła śmierć). Co szezegół roku w polu nie szginoło — to w tym roku w całym tutajszym powiecie tak było, szccho, że poprosito rozpacz ognaria każdego rolnika. Niema ani paszy dla bydła i nie będzie jej, bo wszystko spalił żar słońca. Bydło ginie z głodu, pastwiska pcezerają jakby po ogniu, ciena bydła zniżyła się do połowy i nikt nie chce kupować. Targi u nas puste. Liście z drzew opadły, woda wysychała, a studzien u nas mało. Kartofli niema zupełnie, kapusta wyschła, a buraki jak palce u rąk. Słwem, wielka klęska w całym powiecie. Ale za to rzecznicy mają prawdziwy półów, gdyż kupują bydło za bezcen, a cenę mięsa zniżyli aż o 4 halercza.

Na skutek doniesień o klęskach, starosta p. Jagoszewski wysłał natychmiast urzędników do zbierania szkół elementarnych w całym powiecie, a to celem odpisania podatków gruntowych.

W miasteczku Dębicy, do tutajszego powiatu należącym, staraniem hr. Mikolaja Reya została otwarta w sobotę t. j. 27 h. m. wystawa rolnicza-przemysłowa, w program której wchodziły odczyty o młoczarstwie z demonstracją, odczyty o kasach rolniczo-społecznych o sprawie zagonywej i sadownictwie, przemianowanie inwentarza żywego, próba maszyn rolniczych z demonstracjami, sprawdzanie o stanie działalności kółek, organizacja zarządów powiatowych i t. p. Nadto urządzono tombolę z 30 fantami w narzędziach rolni-

czych i wydawnictwach ludowych, a wreszcie przedstawienie teatralne. Głównie „Błaska opłatanego” w którym poprosili się zupełnie popularnie artyści amatorowie wieśniacy z Plaszczyny.

Tytułem nagród wyrzasko: 1) c. k. Medal warzytawo rolnicze krakowskie — 6 medali srebrnych, 12 brązowych, 1260 koron gotówką; 2) Towarzystwo ogrodnicze w Krakowie 1 medal srebrny, 2 brązowe; 4) Towarzystwo chowu drobin w Jarosławiu 10 listów pochwalnych i 250 koron gotówką; 6) Towarzystwo kodek rolniczych 200 koron gotówką.

Przed 3 tygodniami zmarł tu nagłe sekretarz Rady pow. Józef Bogaciewicz, oświecając żonę i córkę wale niezapomnionie. Krążą pogłoski, że niektórzy członkowie wydziału Rady pow. są niezgodnie włobieniem, mają podobno sprzeciw się wyasygnowaniu pensyi wdowie z funduszu powiatowego pozostałej wdowie z niewiadomych przyczyn. Byłoby to wielką krzywdą, tem więcej, że pp. Bogaciewicz w Instytucji powiatowej służył przez lat 17, był urzędnikiem prawnym, pracowitym i uczciwym.

Odnosimy się więc w tej sprawie do pana Starosty Jagoszewskiego, żnającego tu z uczynnością i dobrego serca i prosimy go o puparcie biednej wdowy.

Śmiercielną przejaehanie. Pociąg zakopiński, wychodzący z Krakowa o godzinie 9:5 najeżdżał w sobotę między stacjami Radziszewem a Leżaniami na kobietę — idącą toram kolejowym. Śmierć, którą poniosła na miejscu najeżdżana, skomstowała jądy pogięsion do Zakopanego lekarza.

Co słychać w mieście? Kraków, dnia 31 sierpnia.

KALENDARZ.

Dnia we środę Rajmuu i Paulina. — Jutro we czwartek Bronisława i Lidiego — Pojutrze w piątek Stefana króla i Kalkuly.

„Dar narodowy” dla M. Konopnickiej.

Fejletonista „Gońca Warsz.” ogłasza garsć uwag o „darze narodowym” dla M. Konopnickiej, zawierających szluszną acj spóźnioną kitykę niefortunnego „komitetu pań”:

„Istnieje przysłowie: „Pieprzu nie przetrzasz, baby nie przepierzsz” i oto mamy nowy dowód jego prawdziwości.

Kiedy przed dwoma laty urządzano jubileusz M. Konopnickiej, było życzeniem wszystkich nim zajmujących się, aby jako dar jubileuszowy wręczyć poetce zebraną w drodze składek poważniejszą kwotę pieniężną, mogącą dać jej pewne zabezpieczenie na lata starości.

Wszyscy, powtarzani, byli tego zdania, oprócz pewnych pań, a bodaj czy nie tylko jednej damy ze Lwowa. Pamom tym, czy raczej owej damie, zachciało się koniecznie, aby Konopnicka miała „własną chatę” wśród ludu. Przeciw temu idealnemu, poetycznemu, ale srodze niepraktycznemu pomyslowi oświadczył się cały główny komitet krakowski. Na posiedzeniach uroczystie przyrzekano, że wszelkie miejscowe komitety poddadzą się we wszystkim uchwałom komitetu głównego, zo-

obmyślenie daru (gdymiano się zrzec wręczenia gotówki) może nastąpić jedynie za porozumieniem się wszystkich komitetów miejscowych.

To też jeszcze w przeddzień jubileuszu, na 24 godzin, a ściślej licząc, na 16 godzin przed uroczystością jubileuszową, na zebraniu delegatów w krakowskiej „Czytelni dla kobiet”, kiedy wskutek pogłoszek (a właściwie faktu), że panie lwowskie działają na własną rękę i poszukują wciąż „chaty”, poruszył dosadnie tę sprawę jeden z najpoważniejszych naszych historyków literatury; otrzymano ze strony tej lady, przez usta owej „jednej damy” stanowcze zapewnienie „mlynie rozswianym wiadom”, wraz z uroczystem oświadczeniem, iż komitet lwowski podda się posłusznie uchwałom większości. Rzadko mi się w życiu zdarzało słyszeć kłamstwo, wypowiedziane z większym spokojem i... — proszę znaleźć sobie wyraz odpowiedni.

„Ale dlaczego byłisny przeciwni „chacie” O to obawialisny się po prostu nowej zjedynci Oblegorka, obawialisny się, aby zamiast polepszenia bytu znakomitej poetce, nie wiożyć na jej barki nowego ciężaru. Każdy rozsądny człowiek widział, jako, że jakiś dworek z ogrodem, czy kilka morgami gruntu, może być co najwyżej ledną siedzibą dla poetki, która utrzymanie go przez zime, podatki, reperacje itp. będzie musiała opłacać z własnej

kieszeni. Byłoby to więc dar „kosztowny”, ale dla obdarzonej.

„Ale... Pieprzu nie przetrzasz, baby nie przepierzsz.”

„Jedna dama”, mimo solennych zaklęć i przyrzeczeń, zrobiła swoje.

A mogła zrobić o tyle, że postarała się, aby powatna siona pieniężna, zebrana w stronach, bardzo dalekiej od Lwowa, nadeszła na jej ręce, a nie do głównego komitetu. Sprytu odmówić „jednej damie” nie można, bo nie tylko, że „zrobiła swoje”, ale ogół nabrał przekonania, iż „panie lwowskie”, czy też „komitet lwowski” (bo nie pamiełam już nazwy wrzędowej), zebracze, czy zebral powatną sumę i że dzięki jedynie ich, czy jego usilowaniu, poetka otrzymała dar narodowy.

Skąd mi jednak przychodzi poruszać obecnie sprawę, przed rokiem zupełnie załatwioną? Może ktoś powiedzie: trzeba było w swoim czasie o niej pisać, a nie dopiero teraz. Na ten zarzut odpowiedź: wiodły taktu i przyzwyczajeni kazaly mi przedtem milczeć o niotakie i nieprzyzwolności, a i dzisiaj milczałbym, gdyby nie sprawozdanie p. Adama Dobrowolskiego w „Kuryerze Warsz.” z pobytu jego u Konopnickiej w Żarnowcu. To, com dotąd napisał, nie jest historia „daru”, ani spóźniona polemika, ale tylko objaśnienie artykułu p. Dobrowolskiego.

Bo wprawdzie czytamy w nim, że

Sroda.

Teatr. W mieszkaniu: „Revisor” z Petersburga-komedia w 5 aktach Gogola o godz. 8:30 wieczer.

W parku Krakowickim w teatrze letnim, przedstawienie teatru Romantyzmu o godz. pół do 8 wieczer.

Koniec wakacji. Ze zmianą pogody, z nastaniem słonecznych poranków i wieczorów, zmienił się zupełnie wygląd Krakowa. Wiele osób powróciło już z letnich siedzib, przesylnych coraz więcej, chociaż w tym roku mniej niż w poprzednich, coraz częściej też spotykamy na ulicach i placach mruki studentów. Przeciężki wakacyjne, jak bieczer trzwał, za parę dni rozpoczyna się znova praca dydaktyka, ale owośna, do której uczniowie przystąpią z nowym zapasem siły i energii, z nowym zapasem, który obny nie zgnas, aż po skłóceniu nauki. Poeciągi przywoła ustawienie mnóstwo Królówiaków, którzy tutaj odbywają studia. Handie, sklepy, zwłaszcza księgarnie i antykwarie na Szpitalce, pełne studentów, kupujących książki, zeszyty i rozmaite przybory szkolne. Budynki szkolne brzmią tak miłym i sympatycznym gwarem młodzieży. Wogóle Kraków jakby odżył, rozruszał się, przybrał inny zupełnie charakter, stał się młodzieży, bo młodzież zapelnia go gwarem i młodzieńczością.

P. Wincetny Spascki, znakomity artysta sceny warszawskiej, przyjechał do Krakowa na szereg gościnnych występów w naszym teatrze. Występy rozpoczną się w pierwszych dniach września.

W. c. k. koncesyjonowanej Wyższej szkoły skirypnowej prof. Roberta Posiela, nauka rozpoczyna się 1 września b. r. Wzskle informacje od godz. 4 do 5 po południu, ulica Radziwiłowska 1. 19.

Z Krak. klubu szachistów. Podaje się do wiadomości osób interesowanych, że lokal Krakowski klubu szachistów został zupełnie odnowiony i rozszerzony. Ponieważ tutaj do brzo grających nowych członków wstąpić obecnie do klubu, jest nadzieja, że życie towarzyskie w tym roku znacznie się ożywi, szereg zaś zapowiadających się turniej i party konsultacyjnych wzbudza ogólnie zainteresowanie. Dla gości poprzedzających wjeżdż do klubu wolny, a dla miejscowych w celu za-

poznania się z życiem klubu, ośmiorozowy wstęp wolny (w myśl statutu).

Klub mieści się od lat kilkunastu w sympatycznej kawiarni p. Kijaka, Rynek, linia A—B, która została również odnowiona i może zadowolnie najwybredniejsze wymagania.

Wec trafikantów w Krakowie. Dnia 31 b. c. o godz. 7½ wieczór odbędzie się w sali Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie zebranie trafikantów, należących do centralnego związku trafikantów austriackich.

„Eleuterya” urządziła w niedzielę dnia 4 września b. r. wycieczkę na wystawę metalową. Punkt zborny, lokal Towarzystwa przy ulicy Zwierzynieckiej pod l. 34, o godzinie w pół do 3 po południu. Bilety po znacznym zmniejszeniu cenie, dla członków i ich rodzin, sprzedaje p. Tabaczyński codziennie od godz. 5 do 6 w lokalu Tow.

Wpisy do Wyższej Szkoły Przemysłowej i na oddział artystycznego przemysłu odbywać się będą w gmachu szkolnym przy ulicy Gólczyńskiej pod l. 20 w dniach 1, 2, i 3 września b. r. od godziny 11 do 12 przed południem i od godz. 4 do 5 po południu, zaś 4 września b. r. od godz. 11 do 12-tej przed południem.

Słowniczko opodatkowanych udziela porady w sprawach fasyi podatkowych w każdą środę od 6—7 godz. wieczorem w sali II Tow. zalicz. przy ulicy Szewskiej l. 16.

Zaszczytnie znana firma M. Jawornicki, sprawiła do palenia kawy nową piec, poruszony elektrycznością, w której palenie kawy dokonuje się zapomocą gorącego powietrza. Przez dzień można w tym piecu upalić przeszło 1.000 kg. kawy równo i pięknie. Kawa, tak upalona, odznacza się estytmym smakiem, pełnym i silnym zapachem, i największą wytrzymałością, a co najważniejsze, własnością utrzymywania przez czas dłuższy smaku i zapachu w niezmierniej świeżości. Palenie odbywa się bardzo krótko; pokój, w którym znajduje się piec, jest utrzymywany wentylator, zaopatrzony w elektryczny wentylator. Całowie nie pozostawia nie do życzenia.

Poswiecenie nowego sklepu artykułów religijnych, przyborów szkolnych i do pisa-

nia pod firmą Edward Czapliński i Ska przy ul. Szewskiej l. 1 odbędzie się dnia 8 września o godzinie 11 przed południem. Nowej firmie z naszej strony życzymy jak najpomyślniejszego powodzenia.

Nieuczynny agent. Odnosnie do notatki pod tym tytułem w kronice niedzielnego numeru informuje nas zarząd znanej firmy Singer et Comp, że areztowany w Wieliczce agent R. Bieńkowski został jeszcze przed areztowaniem przez firmę wydany ze służby. Areztowanie zaś nastąpiło wskutek oskarżeń przez machinaję agenta, który po swem wydaniu próbował jeszcze inkasować pieniądze. Zresztą krakowski kierownik firmy maszyn do szycia Singera jest bardzo ostrożny w wyborze agentów, którzy są ludźmi godnymi zaufania, ściśle kontrolowani i posiadają kaucyje.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 1 września o godzinie 5 po południu w sali obrad.

Ze spraw miejskich. W poniedziałek odbyło się posiedzenie wydziału dla szkół przez myślowych uzupełniających pod przewodnictwem wiceprezesa Chybińskiego. Na początku posiedzenia zatwierdzono skład gromadzki w tymże dniu pięciu szkółach przemysłowych. Następnie odczytano i przyjęto pisma namierznieta i Wydziału krajowego w sprawach tych szkół. W dalszym ciągu posiedzenia uchwalono zarządzić, aby w roku przyszłym sprawowania każdej z tych pięciu szkół przemysłowych były drukowane i w tym celu odpowiednia kwota zostanie wstawiona do budżetu miejskiego. Przedłożone wydziałowi rachunki na przybory szkolne polecono wypłacić. Odnosnie do przedłożonych sprawozdań tych szkół przemysłowych, oraz kursu piekarskiego, przekazano je do referatu dyrektorowi Rotterowi. W końcu dotychczasowych wydział rozwiązał się wskutek rezygnacji Wydziału krajowego, którym to władza postanowiła zorganizować wszystkie szkoły przemysłowe w kraju, a zatem i krakowskie wedle nowego statutu, uchwalony przedtem przedstawia radzie odpowiedzi wniosek celem wyboru czterech delegatów do nowego wydziału.

poetka „latem” raduje się, że jest u siebie, bo „nie wymaga wiele, nie potrzebuje dużo”, zresztą „lubi samotność, wystarcza sobie”, ale w październiku wyjeżdża, gdyż „wicher jesieniu i pustka ki-mowa dzielą ją na nią wstrząsająco”. — „A przychodzi tu pod jesień (słowa poetki) taki smutny wiatr, którego piosenki drżą do głębi i wstrząsa; w zimie zaś śnieg ma zasympać tu cały dom tak, że odpocząć się z pod niego trudno. Nie pragnę tego widoku i przedtem z Żarnowca uciekam”.

A więc poetka ze swej chary... ucieka. Wierze i nie dziwie się. Słuchając smutnego wiatru i odkrywając się nie jest jej przyjemnie, a już w lecie odczuwa „samotność” („niekiedy goś pobyt umili”), boć i jakże inaczej być może w okolicy, którą „jedna dama” sobie upatrzyła. Już dotąd „dar” przedstawia się nieszczęśliwie, ale słuchający, co dalej pisze p. Dobrowolski.

„Oczywiście, Żarnowiec nie przynosi Konopnickiej żadnego dochodu, z wyjątkiem 150 zł. rocznie za dzierżawę sadu. Władze miejskie jednak muszą opłacać podatki, służbę, ogrodnika i myśleć o naprawie domu. Wszystko to wynosi kilkadziesiąt reńskich rocznie, którą to sumę Konopnicka pokrywa z własnej kieszeni. Dość drogo kosztuje ją „letnie mieszkanie”, oddalone trochę za-nadto od jakiegokolwiek ogniska umysłowego.

Pospiesznymi pociągami trzeba jechać do Krakowa lub Lwowa kilka godzin, a każda przejażdżka taka pochłania kilkanaście guldensów. Gdyby Żarnowiec znajdował się bliżej, dzisiejsza jego dziedzielnica miałaby większą sposobność brać udział w życiu umysłowym, oddziaływać skutecznie na innych i uczestniczyć w ruchu wywodniczym. Oddalenie wymaga ciągłej korespondencji i młotki czasu, nieraz zaś droga piśmienna jest w sprawach tego rodzaju niewystarczająca, a porozumienie bywa najgorsze ustne. To są ujemne strony po-luży poetki w Żarnowcu, ale o nich Konopnicka nie wspomina zgola, wyraźnie dając do zrozumienia, iż jest w pełni z Żarnowca zadowolona pod każdym względem”.

„Zadowolona pod każdym względem” Zapewne — pytają się Sienkiewicza, to on powie, że jest pod każdym względem zadowolony z Oblegorka. Przecież inaczej mówić im nie wypada. I gdyby Konopnicka przeczytała moje uwagi, wniosła przeciw nim protest i oświadczyła, że czuje się w Żarnowcu nadszczęśliwa, nadszczęśliwa, — ja znowu powtórzyłbym to samo: inaczej jej mówić i pisać nie wypada. Ale z relacji p. Dobrowolskiego nawet „jedna dama” lwowska, jeżeli myśleć umie, przekona się, że wszystkie obawy, jakie mieli i wszystkie argumenty, jakimi walczyli przeciwnicy zakupa „chwały”, o-

każaly się prawdziwe. A dodam jeszcze, że na myśli tym przeciwnikom nie przychodziło, aby owa chęć stać mogła gdzieś za górami i lasami, zdale od świata i życia umysłowego. — Byli przekonani, że „jedna dama” choć na tyle się zdołobdzie, aby wybrać miejscowość pod Krakowem, Lwowem a nawet Zakopanem. Ale jak się znalazł pan na Oblegorku, który umiał dar złożyć Sienkiewiczowi zagarnąć w większej części dla siebie, tak się znalazł i pan na Żarnowcu, szczęśliwie, że za mała, prawie bezwartościową koloniję, zapłacił mu „konrót” sumę przyzwoitą. Dał się złapać komitet warszawski, złożony z samych mędrców, — jakże nie miała się dać złażać „jedna dama” do mędrców nie należąca? Zresztą porównanie z Oblegorkiem nieco a nawet dobrze kuleje nietylko z tego powodu, że Oblegorek to spora wieś, a nie dworek z ogrodem. Przepełniona, to prawda, ale bądź co bądź wartość przedstawia i o le mnie znawcy objaśnią, w niedługim czasie przynosić on będzie niezły dochód Sienkiewiczowi, — ale Żarnowiec dla Konopnickiej będzie zawsze tylko ciężarem, leniem mieszkaniem, dobrze przez nią zapłaconem. Goby mogła mieć za 100 zł. rocznie i w miejscu odpowiednim, za to będzie placować 400, 300, a choćby 200 zł. rocznie na pastwisko.

WOJNA ROSYJSKO-JAPANSKA Kategoria cenzury brakująca
Wydawnictwo to, ozdobne a nadzwyczaj tanie, jest niedoścignione dla każdego interesującego się wojną na Dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety ważnych objawienia, opisy, 30 ilustracji. Cena 10 zł.

Wszczęświatowy złodziej Onegdaj aresztowała policja w Krakowie 25 letniego Iraka Hollandera, rodem z Jala, znanego złodzieja światowego. Hollander skradł w Trzebnicy przed dwoma laty na szkole zegarmistrza Bukhauma zegarek srebrny, wartość 36 K. Pomniany w jakiś czas przez Bukhauma, obawiając się aresztowania, zapłacił Bukhaumowi 36 K za skradziony zegarek, a uniknąwszy w ten sposób brymanid, wyjechał do Radolfstadu w Niemczech i tutaj skradł szwagrowi Bukhauma, Eljaszowi Zangerowi różnych przedmiotów galanterijnych za przeszło 200 K. Hollander, który już w Krakowie siedział za kradzież, przeczony, że policja krakowska już dawno o nim za pomiaza, przybył tutaj przed kilku dniami widocznie w celach kradzieży, lecz niestety zanim zdołał się rozprzątać, wpadł w oczy jednemu z agentów policyjnych i został przez niego zaareztowany. Przy aresztowaniu znalaziono stolkikadziestą koron. Pytany o powód przybycia do Krakowa, twierdził, że wraca z Wiednia z kuracjami do krewnych. Hollander jest światowym złodziejem w całym tego słowa znaczeniu. Jeździ on po całej Europie i popełnia wszędzie kradzieże, które po największej części uchodzą mu płazem.

Bitka w szynku. W poniedziałek po południu w szynku przy ul. Stradom Jan Wierak upiłszy się porządnie, rozpoczął kłótnię z Kaszmerzem Stępińskim. Po krótkiej, ale namolonej i dosadnej wymianie słów obywatel Wierak za stołek i uderzył nim kilkakrotnie Stępińskiego, przyczem poranił go lekko. Stępiński znów rozgniewany uderzeniami dobył z kieszeni noża i rzucił się z nim na Wieraka. Natychmiast powstało w szynku ogólne zamieszanie, któremu kres położyła policja, aresztując obu powołanych kolegów. Po spisaniu protokołu w policyi Wieraka przytrzymano w aresztach policyjnych, a Stępińskiego, jako lekko ranęgo, puszczono na wolność.

Naokoło Wystawy metalowej

IV.
Pilkarsko reprezentują na wystawie tylko dwie firmy, a mianowicie: Jan Sarda i z Krakowa i Bracia Bartik z Tarnowa.

Pracownia pana Sarda wystawiła sobie chlubne świadectwo swymi wyrobami. Pilniki, począwszy od najmniejszego do największego, rozmaitej jakości, wystawione przez p. Sarda, wykonane są z taką precyzją i starannością, że muszą zadowolnić najwybredniejsze wymagania. Obok pilników widzisz tam jeszcze raszpe rozmaitego rodzaju, do kucia koni, do drzewa i do szewskiego użytku, niektóre z nich prawdziwie cacka sztuki pilnikarskiej, prztem zastosowane najwygodniej do praktycznego użytku. Wystawę p. Sarda ogląda się z prawdziwym zajęciem, tak wszystkie przedmioty są wykonane, zgrabne a trwałe.

Datą kolekcję pilników wystawiła też firma Bracia Bartik z Tarnowa, o której pomówimy obszerniej przy dziale maszyn.

Nóżownictwo reprezentuje jedynie pan Andrzej Sokół, a reprezentuje je godnie. Jego wyroby nóżownicze, nieustępujące w niczym zagranicznym, tak co do czystości wykonania, jak i dobroci materiału, ściągają na siebie uwagę najobojętniejszego nawet widza. Są tam więc duże krzywe noże ogrodnicze do obcinania ga-

Przez kumotrów. Bartłomiej Jucha, wyrobnik, wyszedłszy onegdaj rano do roboty spotkał się na swoje niezgodzie z kumotrem, z którym wstąpił na kielasek. Po jednym napię się drugi, trzeci i następnym, aż wreszcie zalał sobie porządnie głowę. Gdy kumoter poszedł do domu, Jucha spotkał w szynku drugiego kumotra, z którym znowu wypił kilka kielaszków. W ten sposób się dół zaczął aż do godziny 5 po południu. Nie mając już ani centa w kieszeni, postanowił udać się do domu. Przyszedłszy jednak na ulicę Sreńską rozpoczął z przechodzącymi awantury, w które wchodziła się policja i ta przyszałowista pijanego zupełnie Juchę. Na drugi dzień po opisaniu protokołu ostatecznie został Jucha do sądu za opilstwo, a wszystko to stało się im „bez kumotrów“.

Most podgórski rozpoczęto naprawić. Obecnie erywają stare i zniszczone belki i deski z jednej połowy mostu, a po ułożeniu nowych, rozpoczną się roboty kolo drugiej części. Przy tej sposobności chcemy zauważyć, że teraźniejsze pokrycie mostu deskami i belkami jest niepraktyczne i zlega szybko zepsuć, tak, że nielecieło co rok musi być most naprawiony. Najlepiej byłoby ułożyć posadzkę klockową szczególnie w części, przeznaczoną na ruch kołowy.

Za usłowny gwalt przyszałowista policja podgórska Rudolfa Jelonka, murarza i Józefa Śliwskiego ślusarza, którego chcieli dopiąć się na małej iłej żydowskiej.

Zmarł. Władimir Szeluta Zebrański, inspektor kolei państwowej, komandor 2. rzędu 5. klasy, właściciel złotego krzyża zasługi z koroną i t. d. i t. d., przeżywszy lat 70, po krótkiej chorobie, zmarł w Zakopanem dnia 27 sierpnia b. r.

P. Korytowski zmiekkł.

Lwów. „Gaz. lwowska“ zamieszcza następujący komunikat:
Rozprządzenie kraj. dyrekcji skarbu

z d. 24 lipca 1904, przypominające — jak każdego roku o tym czasie — straszącym i urzędem podatkowym obywateli ściganego zaległości podatkowych, spowodowało niektóre pisma krajowe do objawienia obaw, jakoby naczelna władza skarbowo nie liczyła się z faktycznym stanem rzeczy, t. j. klęską posuchy, która w licznych powiatkach naszego kraju, mianowicie w zachodnich i podgórskich, dała się ludności we znaki.

Wobec tego wypada zaznaczyć, że wspomniany okólnik kraj. dyrekcji skarbu, w którym dano wyraz nadziei pomysłnego rezultatu zbiorów legerocnych, datuje się z dnia 24 lipca, a więc z czasu, w którym nikt nie mógł przewidywać, że znaczna część kraj. rzeczywiste zostanie niedoznaczoną ową klęską — z czasu, kiedy jedyni dobrzy deszcz mogli tej klęsce najzupełniej zapobiec.

Nie ulega oczywiście żadnej wątpliwości, że naczelna władza skarbowa krajowa, której nikt o niezamowność ekonomicznych stosunków naszego kraju posądzić nie może i w tym roku — jak się to działo w roku ubiegłym, kiedy kraj nawiedziła powódź i w latach poprzednich, kiedy inne klęski elementarne się rozżyły — nie ośmielsza mieć na oku wszelkich, rzeczywistych uwzględnienia godnych okoliczności i z opuszczenia podatkowych, tak samo, jak z moratorium podatkowym, przysię, w pomoc wszystkim powiatom, klęską dotkniętym. Stanie się to o tyle powolnie, że od czasu wydania owego okólnika otrzymała kraj. dyrekcja skarbu przeszło 4,500 zgłoszeń szkód, wyrządzonych klęskami elementarnymi.

Dr Koerber w Galicyi.

Tarnob. zęg. Przyjmując wczoraj w Dzielnicy deputację krak. Tow. Rolniczego na

łęzi, male do oczkowania i zszepienia, ulepszone piłki, odznaczające się lekkością i doskonałym wykorczeniem, nożyce do drzew. P. Sokół figuruje też jako wynalazca. Wystawił mianowicie specjalne, swojego pomysłu nożyce do cięcia kwiatów, ze sprężynowym przytrzymaniem, tak urządzone, że kwiat nie spada po obcięciu na ziemię, ale zostaje wciąż w nożyce.

Nomen — omen. P. Sokół stał się także groźnym przeciwnikiem wszelkiego stworzenia skrzydlatego, zwłaszcza kur, gęsi, kaczek i indorów i wystawił specjalnie przez siebie skonstruowaną „gilotynę kuchenną“, która, jak mnie objaśnił jakiś świadomy rzeczy jegomość, jest bardzo praktyczna. Jest to nieduża maszyna, specjalnie zrobiona w ten sposób, że główka plaka zakłada się między dwa zagięcia, a górny nożyk uderza w głowę plaka z taką siłą, że uderzenie powoduje natychmiastową śmierć. Czy zabijanie za pomocą tej gilotyny jest lepsze i czy śmierć jest mniej bolesna, jak n. p. przy ukłucianiu szyi przez kucharkę — o to trzeba by się zapytał reprezentantki kur i t. p. tworów. W każdym razie trzeba przyznać, że pomysł był ciekawy i że Sokół pomyślał się strasznie na swoich odwiecznych wrogach.

P. Sokół ma jeszcze na wystawie kilkanaście przedmiotów znacznie ulepszonej, własnej roboty. Wystawa bardzo interesująca, zwłaszcza dla ogrodników i właścicieli sadów.

P. Stanisław Sulikowski w Dę

bnikach, dopiero w ostatnich dniach skompletował swoją wystawę wyrobów metalowych, wśród których przeważają wyroby blacharskie, wykonane nadzwyczaj starannie i ładnie. Główną część jego wystawy stanowią techniczne artykuły kolejowe; są tam okazałe latarki i latarnie sygnałowe, tablice ostrzegawcze, termiony na bilety kolejowe i t. p., dalej przedmioty do oświetlania gazowego, a więc lampy rozmiarowego rodzaju, latarnie słupowe, niektóre bardzo piękne, świeczniki, reflektory, oraz rozmaite przedmioty do oświetlania elektrycznego.

W dziale kowalstwa, oprócz warsztatów kolejowych i szkół kowalskich, o których pomówimy później, posenne miejsce zajmują wyroby p. Ignacego Grządziel z Podgorza. P. Grządziel wystawił całą kolekcję najrozmaitszych podków końskich, od najwygodniejszych do skomplikowanych. Wszystkie celują nadzwyczaj starannem wykonaniem, dobrocią materiału i zgrabnością. Zwłaszcza podkowy skomplikowane, n. p. na zespułe kopyta, zadiwiają swoją praktycznością i delikatnością wyrobu. — Jako fabrykant powodowy, wystawił w Grzędzie kilka wózków i powozków, z których dwa zostały na wystawie sprzedane. Powozy odznaczają się szaleństwem, jakich tylko życzyć sobie można. Są nieduże, lekkie, wygodne, z dobrego i trwałego materiału — słowem, mogą stanowić chlubę zakładu p. Grządziela.

Ging dalszy nastąpi.

Ilustracja polska

w Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich, 30 ilustrowany w numerze. Dobre postacie. Kwartalnie Kos. 3-40. Redakcja: Kraków, ul. Św. Józefa 1. 7. www.illustracja.polska.pl

Zmiana lokalu. Kopel Grünwald przeniósł Zakład szklarski

istniejący w Krakowie od 40 lat, z ulicy Brackiej, na ulicę Mikołajską 1. 9, gdzie była miejska Kasa chorych.

Poleca się dalszym względem Szanownej P. T. Publiczności, podejmując się robót jak najtaniej. 913. (1-10)

Królowa Korony Polskiej

Fotografie matwy z obrazu JANA STYKI, Najśw. Marya Panna siedzi na tronie Jagiellońki w kaplicy Zygmuntołowskiej na Wawelu i błogosławi przedawicieli różnych stanów, składających Jej hołd: wiec biskup, magnat, chłopak krakowski, wesoła dziewczyna z dzieciem na ręku, mieszczanin i mojejer cedyowy ruszaja się malowicznie u stóp tronu „Królowej Korony Polskiej”. Po za głowa Najśw. Panny błyszczą orzeł biały W gorze aniołowie unoszą koronę po nad Nją. Myśl religijno-narodową widnieje w tym obrazie ułelonianego artysty. Fotografie są wydane.

Księgarnia katolicka Dra Władysława Milkowskiego
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski),
z 3 formatami: 1/2, 1/4, 1/8, cm. (większe kartona) Cena kor. 1-90, 1/2, 1/4, 1/8, cm. kor. 4-10, 1/4, 1/8, cm. kor. 6-8. Na opakowaniu i porcie dają cny należy 1 kor. Tęsame ramy stosowne do tego obrazu, który może być dostarczony i kolorowany ręcznie.

Do 30.000 koron

jako kaucyę złożyć lub pożyczki udzielić moga- cy, posiadając wyższe wykształcenie, biegły nie- tylko w polskim, ale i niemieckim języku, jako też w rachunkowości, poszukuje zajęcia lub ad- ministrację większej kamienicy. Oferty uprasza się pod adresem: Poste restante Kraków **B. Z. 128.** (921 1-3)

Dla uczącej się młodzieży znaczny opust.

Wszelkie materiały piśmienne przybory szkolne oraz przybory do rysowania i malowania przeważnie z fabryk krajowych poleca po cenach najniższych

W. JAŚKIEWICZ

w Krakowie, Karmelicka 7.
Na składzie artykuły religijne i towary galanteryjne

Dla uczącej się młodzieży znaczny opust.

Przeszło 400 wolnych posad

rządowych, publicznych i prywatnych.

realności i majątków ziemskich celem sprzedaży i dzierżawy i t. d.

Wykaz wolnych mieszkań „IN TERESU” zawiera każdy numer

Wydawca i Redaktor:

Bronisław Krasicki, Kraków, ulica Szewska Nr 15, l. p. Zwracamy uwagę, że nie mamy nic wspólnego z „Informa- toram”, obok Wydawnictwa my wyłącznie mamy Biuro pośrednictwa we wszelkich sprawach, Biuro informacji, reklamy, 855 kontrolni i t. d. 80-

Interes cukierniczy

za 250 zfr. 3-4
Zarząd do sprzedania
Widomośc. Dział inzerato- wy „Nowin” św. Jana 20.

DOM murowany

piętrowy o 5. ubikacyach z ogrodem owocowym, warzywnym, oraz budyn- ków gospodarskich z wol- nej reki do sprzedania. w P. o. t. J. i. k. Czerwonym Nr. 150. 996 (1-13)

Z powodu zmiany lokalu

uwieloj towary o połowę ceny jak pierwój



Mojowca wózek dziecięcy, maszynowy do czyścia, lustro, zegary, obrac- ty, dywaniki, chodniki, ką- p. i os. 10.00. Adres: ul. Szewska 15. Odbiór 1 sierpnia b. r. w nowym lokalu Podgórze, Rynek 1. 10, l. piętra.

Ces. i król.  óstawa Dworc HAWELKA, KRAKÓW. TELEGRAMY NR 1947. NR TELEFONU 330.


A. HAWELKA w Krakowie

poleca

prawdziwe kuracyjne Winogrona

— badeńskie i vöslauskie. —

Przesyłki na prowincję uskutecznią odwrotnie w koszykach pięciokilowych. 5-6

Telefon Nr. 308.  Telefon Nr. 308.

Dzwonki elektryczne i telefony

urządza bajejnie i ma bezwzględnie 1 gwarancję roczną

PRACOWNIA MECHANICZNA

Stanisława Leśniakowskiego

przy ulicy Gładkiej L. 48, obok kościoła ś. v. Piotra.

WIELKI SKLEP

wraz z mieszkaniem w naj- lepszym miejscu miasta po- łożony, zdolny na handel to- warów bławatnych, handel mąki lub towarów mieszanych ma Pan W. E. Fuhrmann w Żywcu do wynajęcia zaraz za przystępną cenę. 911

OGÓRKI bardzo dobre klasowa, Kopca 2, korony. w Bazaru spożywczym MICHAŁA NODZKIEGO Floryańska L. 40 (W niedziele i święta zamknięte).

PP. Studenci

znajdą umieszczenie z komple- tem ilarzami. Wiadomośc przy ulicy Siochowskiej l. 24 Olcinny L. piętra.

UCZEŃ

z ukonczoną 2 g klasą realną lub gimnazjalną, znajduje umieszczenie w Cukierni Lwowskiej i fabryce czekolady Jana Michalika Kraków, Floryańska 45.

Miebieskie, prawdziwe, pię- kute, wielkie, barwne **WĘGIERKI K. 250.** Składowe lub kuracyjne winogrona K. 4. — Stewo gruski, jabka ogórk, pomidory, melony cukr- we K. 3. — W 5-cio kilowych Koszykach franco kładą stacy- postową, dostarcza Hermann Welz [us. dom ekspoz- 928 towy Munkacs (Węgry) 1-1

PANNY

SKLEPOWEJ posiadającej język polski i niemiecki w słowie i piśmie poszukuje się do sklepu zc- źniczno-masarskiego **Fr. Saniternika** Kraków, ul. Sławkowska 22 995 obok Ka. Marków. 1-6

Pp. Studenci znajdą pomieszczenie wraz z wiktem i opieką rodziciel- ską u wdowy po urzędniku przy ulicy Dolne Młyny 5. Na żądanie za miejsce pomno- wo znać przez naczelnika celniowego. 894 4-6

Dwóch uczniów

należącego gimnazjum, znajdzie wygodne umieszczenie. Cena według wymagań, jednak nie mniej Kor. 70 — miesięcznie. 824 fotespian w miejscu. 1-3 Wiadomośc: **Pedriehów** l. 191 p.

PANIENKE

przyjmie się na stancyę pod najkorzystniejszymi wa- runkami. Ul. Piotra Micha- 915 Towalskiego l. 13 l. 1-3



Pierwsza Krakowska
elektro-mechaniczna
PALARNIA KAWY



**PALARNIA
KAWY**



**PALARNIA
KAWY**

M. JAWORNICKI
KRAKÓW
Rynek gł 44



P. J.

Z dnia na dzień zwiększające się zapotrzebowanie kawy palonej z jednej strony, a techniczno-mechaniczne udoskonalanie sposobów palenia kawy z drugiej strony, spowodowały mnie, po bardzo dokładnych studiach tychże sposobów patentowanych w wielkich zagranicznych palarniach, do postawienia pieca najnowszego i najlepszego systemu (palenie za pomocą gorącego powietrza), która to inwestycja umożliwiła mi dostarczyć dziennie przeszło tysiąc kilogramów kawy równo i pięknie upalanej a odznaczającej się najprzedniejszym czystym smakiem, pełnym i silnym zapachem, największą wydajnością a zarazem, co najważniejsze, własnością utrzymywania przez czas dłuższy smaku i zapachu w niezmienionej świeżości.

Polecając Szanownej P. T. Publiczności kawy z mojej palarni, w jej własnym interesie, dodaje, że wysyłam również, poczynwszy od czterech kilogramów, codzień świeżo paloną kawę na prowincję oplatnie do wszystkich stacji pocztowych w oryginalnym opakowaniu a protokołowaną marką ochronną zaopatrzonem.

Przy odbiorze 15, 25 i 50 kłgr. wysyłam kawę świeżo paloną w skrzynkach oplatnie do wszystkich stacji kolejowych po umówionej cenie jak niżej.

Geny obecne kawy palonej:

1. Kawa palona gospodarska	za 1 kłg. zlr.	1:40	K.	2:80
2. Zielone kawy	Bourbon, holl. Ceylon,	1	"	1:76
3. palone	Cuba, Costarica, Guate-	1	"	2:—
4. palone	mala, Honduras, Jamai-	1	"	2:40
5. palone	ca, Mexico, Portorico etc.	1	"	2:40
6. Familijna mieszana (3 gatunki)	"	1	"	2:60
7. Najprzedniejsza krakowska mieszana (4 gatunki)	"	1	"	2:80
8. Jawa złota prawdziwa	"	1	"	2:60
9. Holl. Ceylon perlowa	"	1	"	2:40
10. Mocca arabska prawdziwa	"	1	"	2:20

